PORTARIA Nº 249 de 15 de Maio de 2018.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 20 a 25.05.2018.
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: São Félix do Xingu, Tucumã, Ourilândia do Norte, Agua
azul do Norte, e Xinguara,.
Objetivo: Realizar monitoramento, implantação e Orientação da
OUVIDIRIA SUS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 312550

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 350/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/180537;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora JORGIANA ELIANA
SILVA DA SILVA, ocupante da função de Agente Administrativo,
matricula nº 57230405/1, lotada na Divisão de Patologia, a contar
de 22/04/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de ADRIANA FELICIDADE SILVA DA SILVA (Irmã),
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 22/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 08 de maio de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 312719
PORTARIA Nº 345/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/85475
– 27/02/2018.
RESOLVE:
I- REMANEJAR a partir de 15/03/2018, a servidora ALINE SÔNIA
DA FONSECA SOARES, Técnico de Enfermagem, matrícula nº
55586357/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
da Divisão de Farmácia para o Setor de Recepção e Protocolo
deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de
15/03/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de maio de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 312717

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 357/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/139651
de 28/03/2018
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da
servidora MARIA EDITH FELICIO FELIX, Recepcionista, matricula
n° 5087538/1, lotada na Divisão Diagnostico por Imagem-DDI,
referente ao 5º triênio de 01/06/2001 a 31/05/2004(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA
EDITH FELICIO FELIX Recepcionista, matricula n° 5087538/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada
no período de 07/05/2018 a 05/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 312708

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33562
DE 21/02/2018, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 123/2018-GAB/
DG/HOL, REF. O DISTRATO DA SERV.  JOSILENE FURTADO MA-
CHADO.
ONDE SE LÊ: DISTRATAR A PARTIR DE 02/01/2018
LEIA-SE: DISTRATAR A PARTIR DE 02/12/2017

Protocolo: 312658
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°068/2018 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em transporte
de ida e volta (exceto Correios) de equipamentos eletrônicos de
Dosimétrico (Conjunto Dosimétrico usado no acelerador linear,
na braquiterapia e o monitor de área, com vigência de 12 meses
Data da Abertura: 28/05/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de maio de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 312523

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO N°. 001/2018 DO TERMO DE
CONVÊNIO DE CREDENCIAMENTO PARA O HOSPITAL

OPHIR LOYOLA, COMO CENTRO DE TREINAMENTO, PELA
SOCIEDADE BRASILEIRA DE ANESTESIOLOGIA.

CONVENETES: Sociedade Brasileira de Anestesiologia – SBA e
Hospital Ophir Loyola - HOL.
OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua Cooperação
entre as partes, visando o credenciamento, pela Sociedade
Brasileira de Anestesiologia o ensino de pós-graduação, em
saúde, na área de Anestesiologia vinculado ao Programa de
Residência Médica de Anestesiologia do Hospital Ophir Loyola -
HOL, como centro de treinamento, aos residentes regularmente
matriculados no Programa, defi nido em seu bojo e, observada à
previsão constante no disposto e nas clausulas, que integram o
Termo de Convênio.
BASE LEGAL: As partes declaram expressamente sujeitas às
normas legais e regulamentares, registradas no Termo de
Convênio, tendo como base a Lei nº. 6.932/1981, Art. 1º,
Resolução CFM nº 1634/2002 e Decreto nº 8.516 de 10 de
setembro de 2015, normas referentes as resoluções do CNRM,
MEC e Ministério da Saúde e, possíveis alterações subseqüentes.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES, a partir da publicação no D.O.E.
ASSINAM: Luiz Claudio Lopes Chaves – Diretor Geral do Hospital
Ophir Loyola - HOL
Ricardo Almeida de Azevedo - Presidente da Sociedade Brasileira de
Anestesiologia  - SBA
Fabricio Mesquita Tuji – Diretor de Ensino e Pesquisa – HOL
Mario de Nazareth Chaves Fascio – Responsavel pelo CET/SBA
Heloisa Arêas – Chefe do Serviço de Anestesiologia – HOL
Rogean Rodrigues Nunes – Diretor do Deptº Cientifi co - SBA

Protocolo: 312612
.

PORTARIA Nº 353/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nos memorandos nº 61, 62
e 63/18-Divisão de Farmácia/SIO/HOL
RESOLVE:
I-MOVER, a partir de 10/02/2018 para fi ns de regularização,
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
MARIA DA

CONCEIÇÃO DOS
SANTOS FERREIRA

5939879/1 ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO
DE

FARMÁCIA

DIVISÃO DE FARMÁCIA(
SATÉLITE DO CENTRO

CIRÚRGICO)

RENATA PATRICIA
SILVA DE OLIVEIRA 5890225/2 ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

DIVISÃO
DE

FARMÁCIA

DIVISÃO DE FARMÁCIA
(SATÉLITE DO AMBULATÓRIO)

RODRIGO DA SILVA
MORAES 5895875/4 ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

DIVISÃO
DE

FARMÁCIA

DIVISÃO DE FARMÁCIA(
SATÉLITE DO CENTRO

CIRÚRGICO)

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de
10/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 312716

PORTARIA Nº 349/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora JOSEMARA DE JESUS
SOUSA, que se deu na data de 14 de abril de 2018, processo nº
18/159044 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora
JOSEMARA DE JESUS SOUSA, matricula 57231458/1, ocupante
da Função de Auxiliar Operacional, lotada na Divisão de
Farmácia, a contar de 14 de abril de 2018 a 21 de abril de 2018
conforme certidão de casamento nº 0656230155 2018 2 00167
135 0046935-12.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 14 de abril de 2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 08 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 312720
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00769
Valor: R$ 15.600,00
Data de emissão: 09/05/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 036/2017
Objeto: Fornecimento de Solução para Captação, Conservação
e Manutenção de Órgãos Transplantados e de Solução para
preservação de Córneas para Transplantes
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA – ME
CNPJ: 14.817.957/0001-30
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 312539
PORTARIA Nº 355/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nos memorandos nº 06/18,
07/18 e 08/18 - Divisão de Psicologia
RESOLVE:
I-MOVER, a partir de 01/02/2018 para fi ns de regularização,
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
ADRIANA

PEREIRA DE
OLIVEIRA

5908900/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA
(UAI)

DIVISÃO DE PSICOLOGIA/
DIV. DE ORTOPEDIA

ONCOLOGICA
MICHELLE
FONSECA
MESSIAS

5908796/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA
(HEMODIALISE)

DIVISÃO DE PSICOLOGIA/
CTCV

RODRIGO
ANTONIO
MARQUES
AFONSO

5908805/1 PSICOLOGO DIV. DE PSICOLOGIA (CL.
CABEÇA E PESCOÇO)

DIVISÃO DE PSICOLOGIA/
UAI.3

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de
01/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 312710
PORTARIA Nº 354/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nos memorandos nº 64/18,
69/18 -Divisão de Farmácia SIO/HOL.
RESOLVE:
I-MOVER, a partir de 10/02/2018 para fi ns de regularização,
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
MAURO JEFERSON

FERREIRA DE ABREU 5939696/1 AUX.
OPERACIONAL

DIVISÃO DE
FARMÁCIA

DIVISÃO DE FARMÁCIA(
SATÉLITE DO C.T.I)

TAINAH BRASIL
MELGAÇO 5912597/2 FARMACÊUTICO DIVISÃO DE

FARMÁCIA

DIVISÃO DE FARMÁCIA
(SATÉLITE DA

QUIMIOTERAPIA)

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de
10/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2018
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 312715

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618  27Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018